
COD. PRATICA: 2014-002-12081 

segue atto n. 11241  del 30/12/2014 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11241  DEL  30/12/2014 

 
 

OGGETTO:   Reg. (CE) 1698/2006. PSR 2007/2013 - Misura 3.2.3 azione c). 
Ammissione a finanziamento del progetto “Intervento di completamento 
della pista ciclabile del Fiume Tevere nel territorio dei comuni di Città di 
Castello, Umbertide e Montone”. Impegno di spesa per euro 1.192.300,00 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 
− il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e sue modifiche ed 
integrazioni; 

− il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, e sue modifiche ed 
integrazioni, recante disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005; 

− il regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione 
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure a sostegno dello sviluppo 
rurale; 



COD. PRATICA: 2014-002-12081 

segue atto n. 11241  del 30/12/2014 

− il regolamento (CE) n. 883/2006 della Commissione, e sue modifiche e integrazioni, 
applicativo del Reg. (CE) n. 1290/2005 concernente la tenuta dei conti degli organismi 
pagatori, le dichiarazioni di spesa e di entrata e le condizioni di rimborso delle spese 
nell’ambito del FEAGA e del FEASR: 

Vista  la Decisione della Commissione della Comunità Europea C(2007) n. 6011 del 
29.11.2007,  così come da ultimo revisionata dalla Decisione C(2012) 8500 del 26.11.2012; 
Vista  la D.G.R. n. 273 del 17 marzo 2008 con la quale sono stati approvati i criteri di 
selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento FEASR in attuazione del 
suddetto PSR e le modifiche ed integrazioni approvate dal Comitato di Sorveglianza nella 
seduta del 22 giugno 2011; 
Vista  la D.G.R. n. 127 del 20 febbraio 2013 con la quale sono state stabilite disposizioni 
organizzative e procedurali per l’accesso ai regimi di aiuto previsti dal Programma di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013 da parte del Beneficiario Regione Umbria, e con la 
quale è stata assegnata la responsabilità dell’attuazione della Misura 3.2.3 al Servizio 
Sistemi naturalistici e zootecnia; 
Vista  la D.G.R. n. 392 del 16 aprile 2008, e sue successive modifiche ed integrazioni, che 
costituisce riferimento di carattere generale per i bandi di Misura; 
Vista  la D.G.R. n. 450 del 09 maggio 2011 e sue modifiche ed integrazioni, relativa alle 
disposizioni regionali in materia di violazioni riscontrate in attuazione del D.M. 22 dicembre 
2009, n. 30125; 
Vista la D.G.R. n. 948 del 30 luglio 2012 con la quale è stato approvato il programma per 
l’attivazione della Misura 3.2.3 – “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del 
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013 nella sua articolazione nelle azioni 
a), b) e c) e si da mandato di effettuare con propri provvedimenti tutte le procedure 
necessarie all’attuazione della Misura 3.2.3 del P.S.R. 2007-2013 al Dirigente del Servizio 
Aree Protette, Promozione dei Sistemi naturalistici e paesaggistici, con D.G.R. n. 1216/2013 
denominato Sistemi naturalistici e zootecnia;  
Vista la D.G.R. n. 703 del 02 luglio 2013 con la quale si modifica ed integra la DGR n. 
948/2012 per quanto attiene la ripartizione della spesa pubblica totale in dotazione alla 
Misura 3.2.3  nelle sue azioni a), b) e c), e si modifica la D.G.R. n. 1283/2012 prevedendo 
che le azioni a), b) e c) della Misura 3.2.3  saranno attuate dalla Regione Umbria in qualità di 
beneficiario; 
Vista la Decisione della Commissione europea, C(2013) 2765 del 15 maggio 2013, con la 
quale si attesta che le azioni a), b) e c) della Misura 3.2.3  non costituiscono un aiuto ai sensi 
dell’articolo 107, paragrafo 1, del TFUE; 
Preso atto dell’accettazione da parte della Commissione europea, comunicata in data 14 
novembre 2013, della proposta di modifica del Piano di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-
2013 che recepisce quanto approvato durante la seduta del comitato di sorveglianza del 15 
luglio 2013 in merito ai contenuti della decisione della Commissione europea, C(2013) 2765 
del 15 maggio 2013; 
Considerato che il programma per l’attivazione della Misura 3.2.3, approvato con la D.G.R. 
n. 948/2012, prevede, tra l’altro, con l'azione c) “Manutenzione, restauro e riqualificazione del 
patrimonio culturale e del paesaggio rurale” la realizzazione di interventi di completamento 
che mettano in rete itinerari turistici, già oggetto di programmazione regionale e che 
interessino i punti di connessione mancanti e necessari a chiudere percorsi progettati, in 
particolare ciclabili, che possano costituire una valorizzazione anche degli spazi rurali; 
Vista  la convenzione tra i Comuni di Città di Castello, di Umbertide e di Montone per la 
realizzazione in forma associata degli interventi di valorizzazione dell’asta del fiume Tevere 
mediante la realizzazione di un percorso ciclo pedonale, registrata al n. 1245 di registro delle 
scritture private del Comune di Città di Castello, con la quale i Comuni di Umbertide e 
Montone delegano il Comune di Città di Castello, che accetta, le funzioni di ente capofila con 
potestà di operare anche in luogo e per conto degli stessi in tutte le funzioni ed adempimenti 
necessari per la corretta ed efficace realizzazione dell’opera pubblica quali la nomina del 
Responsabile unico del procedimento, la progettazione, le espropriazioni, la contabilità, la 
rendicontazioni, eventuali contenziosi, il collaudo e la consegna dell’opera; 



COD. PRATICA: 2014-002-12081 

segue atto n. 11241  del 30/12/2014 

Visto il progetto “Interventi di completamento della pista ciclabile del Fiume Tevere nel 
territorio dei Comuni di Città di Castello, Umbertide e Montone” che con propria nota, prot. n. 
95811 del 22/07/2014, il Comune di Città di Castello, in qualità di ente capofila, ha trasmesso 
alla Regione Umbria; 
Riconosciuta  la coerenza del progetto suddetto con il programma per l’attivazione 
dell’azione c) della Misura 3.2.3, approvato con D.G.R. n. 948/2012, in quanto prevede 
interventi tesi al completamento di un percorso ciclabile del Fiume Tevere; 
Per quanto sopra esposto ritenuto opportuno procedere al finanziamento del progetto 
“Interventi di completamento della pista ciclabile del Fiume Tevere nel territorio dei Comuni 
di Città di Castello, Umbertide e Montone” per un importo complessivo di euro 2.000.000,00 
nell’ambito dei fondi P.S.R. 2007-2013 per la Misura 3.2.3 azione c), individuando il Comune 
di Città di Castello quale soggetto attuatore del progetto; 
Tenuto conto che nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva del P.S.R. 2007-2013, 
individuata nel relativo piano finanziario vigente, risultano a tutt’oggi risorse da utilizzare per 
il finanziamento di ulteriori progetti; 
Atteso  che la copertura contabile dei progetti a titolarità regionale viene garantita dai fondi 
iscritti al capitolo di spesa n. 8200, collegato al capitolo di entrata n. 2753 mediante il 
meccanismo del fondo di rotazione alimentato dai rientri provenienti dall’O.P. Agea a seguito 
della presentazione delle domande di pagamento; 
Considerato  che a tutt’oggi risultano domande di pagamento in lavorazione o da presentare 
che genereranno ulteriori rientri da parte dell’O.P. AGEA; 
Tenuto conto  che la situazione contabile del capitolo n. 8200 dell’esercizio finanziario 2014 
presenta alla data attuale una disponibilità di competenza non sufficiente a garantire la totale 
copertura contabile del progetto suddetto; 
Ricordato  che parte delle risorse residuali nell’ambito della dotazione finanziaria 
complessiva del P.S.R. 2007-2013 saranno iscritte a seguito dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2015 e che le medesime saranno in grado di garantire predetta copertura 
contabile; 
Preso atto che con PEC prot. n. 121732 del 18/09/2014, il Servizio Sistemi naturalistici e 
zootecnia richiedeva al Dirigente del Servizio Rapporto con le Politiche agricole, Produzioni 
vegetali e Sviluppo locale l’autorizzazione all’impegno di spesa; 
Acquisita con PEC del 15/12/2014, prot. n. 165314, l’autorizzazione all’impegno sui capitoli 
di competenza del Dirigente del Servizio Rapporto con le Politiche agricole, Produzioni 
vegetali e Sviluppo locale del Bilancio regionale assestato per l’anno 2014: 

1. n. 8200 – UPB 07.02.014 del bilancio regionale 2014 per un importo di euro 
1.683.000,00; 

2. n. 8202 - UPB 07.02.014 del bilancio regionale 2014 per un importo di euro 
317.000,00; 

Preso atto del conto corrente ordinario di Tesoreria del Comune di Città di Castello n. 
300014, codice IBAN IT20B0631521698100000300014; 
Ritenuto  necessario provvedere all'impegno giuridicamente vincolante a favore del Comune 
di Città di Castello, C.F. 00372420547, di un importo complessivo di euro 2.000.000,00; 
Ritenuto conseguentemente necessario provvedere all'impegno contabile a favore del 
Comune di Città di Castello, C.F. 00372420547, di un importo complessivo di euro 
1.192.300,00, di cui: 

3. euro 875.300,00 di imponibile, sul capitolo del Bilancio regionale assestato per l’anno 
2014 n. 8200 - UPB 07.02.014; 

4. euro 317.000,00 di IVA, sul capitolo del Bilancio regionale assestato per l’anno 2014 n. 
8202- UPB 07.02.014; 

Visto  lo schema di convenzione tra la Regione Umbria e il Comune di Città di Castello per la 
realizzazione del progetto “Interventi di completamento della pista ciclabile del Fiume Tevere 
nel territorio dei Comuni di Città di Castello, Umbertide e Montone”, facente parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
Considerato che alla relativa erogazione dell’importo previsto si provvederà con successivi 
atti del Dirigente del Servizio Sistemi naturalistici e Zootecnia secondo le modalità di 



COD. PRATICA: 2014-002-12081 

segue atto n. 11241  del 30/12/2014 

erogazione previste nello schema di convezione, allegato al presente atto; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la D.G.R. n. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 
e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista  la legge regionale n. 20 del 17 novembre 2014 di assestamento del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
Vista  la D.G.R. n. 1480 del 21 novembre 2014: “Bilancio di direzione assestato per 
l’esercizio finanziario 2014 ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

a. ammettere a finanziamento del progetto “Interventi di completamento della pista 
ciclabile del Fiume Tevere nel territorio dei Comuni di Città di Castello, Umbertide e 
Montone” per un importo complessivo di euro 2.000.000,00 nell’ambito dei fondi 
P.S.R. 2007-2013 per la Misura 3.2.3 azione c); 

b. di dare atto che il Comune di Città di Castello, in qualità di capofila, del progetto 
“Interventi di completamento della pista ciclabile del Fiume Tevere nel territorio dei 
Comuni di Città di Castello, Umbertide e Montone” realizzerà il progetto in qualità di 
soggetto attuatore; 

c. di approvare, nel contesto letterale, lo schema di convenzione tra la Regione Umbria 
e il Comune di Città di Castello per la realizzazione del progetto “Interventi di 
completamento della pista ciclabile del Fiume Tevere nel territorio dei Comuni di Città 
di Castello, Umbertide e Montone”, allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

d. di specificare, come meglio indicato nelle premesse, che la copertura finanziaria del 
progetto è garantita dalle risorse iscritte nel bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2015 in quanto afferenti alla parte della dotazione finanziaria complessiva 
del P.S.R. 2007-2013 ancora da utilizzare; 

e. di rinviare pertanto a successivo atto l’assunzione del relativo impegno a integrale 
copertura finanziaria dell’impegno giuridico relativo al progetto “Interventi di 
completamento della pista ciclabile del Fiume Tevere nel territorio dei Comuni di Città 
di Castello, Umbertide e Montone”; 

f. di impegnare la somma complessiva di euro 1.192.300,00 in base alla seguente 
tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  CDR 

2014 8200   0 S 875.300,00 2.01 

2014 8202   0 S 317.000,00 

Comune di Città di Castello 
P.I. 01726650516 2.01 

 
g. di stabilire che alla relativa erogazione dell’importo previsto si provvederà con 

successiva determinazione del Dirigente del Servizio Sistemi Naturalistici e 
Zootecnia; 

h. di specificare che l’impegno relativo al Cap. 8202 si riferisce a spese conformi alla L. 
24/12/2003 n. 350, in particolare sono ascrivibili alla lett. g), art. 3 del comma 18; 

i. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 del dlgs n. 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2014-002-12081 

segue atto n. 11241  del 30/12/2014 

 
Perugia lì 19/12/2014 L’Istruttore 

Mariagrazia Possenti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/12/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mariagrazia Possenti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

08200_S   4.000.000,00 1.876.749,88 2.123.250,12 0011406150 875.300,00 1.247.950,12 

08202_S   3.000.000,00 550.000,00 2.450.000,00 0011406151 317.000,00 2.133.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 23/12/2014 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 30/12/2014 Il Dirigente Vicario 

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2014-002-12081 

segue atto n. 11241  del 30/12/2014 

 


